
Тульская область 

Муниципальное образование Кимовский район 

Собрание представителей 

 

 

Решение 
 

от 28 октября 2010г. № 31-193 

 

 

О прогнозе социально-экономического развития 

муниципального образования Кимовский район на 2011 

год и на период до 2013 года 

 
Рассмотрев представленный администрацией муниципального образования 

Кимовский район прогноз социально-экономического развития на 2011 год и на 
период до 2013 года, руководствуясь Уставом муниципального образования 
Кимовский район, Собрание представителей муниципального образования 
Кимовский район РЕШИЛО: 

 
1. Утвердить прогноз социально-экономического развития муниципального 

образования Кимовский район на 2011 год и на период до 2013 года. 
(Приложение). 

 
2. Решение подлежит обнародованию путем размещения его в центре 

правовой и деловой информации при муниципальном учреждении культуры 
«Кимовская межпоселенческая центральная районная библиотека» и на 
официальном сайте муниципального образования Кимовский район в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет.  

 
3. Решение вступает в силу со дня принятия. 
 
 
Глава муниципального образования 
Кимовский район      А.Н.Прощалыкин 



Приложение 
к решению Собрания представителей 

муниципального образования 
Кимовский район 

от 28.10.2010г. № 31-193 
 

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования Кимовский район на 2011 год 

и на период до 2013 года 
 

Показатели 

Единица 

измерения 

отчет отчет оценка прогноз 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 

 Демографические показатели 

Численность постоянного 
населения (среднегодовая)  тыс. человек 43,50 42,80 42,30 41,50 41,00 40,50 

  % к предыд.году 98,42 98,39 98,83 98,11 98,80 98,78 

Численность постоянного 
населения 
(среднегодовая), городское тыс. человек 32,90 32,30 31,90 31,30 30,90 30,50 

  % к предыд.году 98,80 98,18 98,76 98,12 98,72 98,71 

Численность постоянного 
населения 
(среднегодовая), сельское тыс. человек 10,60 10,50 10,40 10,20 10,10 10,00 

  % к предыд.году 97,24 99,06 99,05 98,08 99,02 99,01 

Ожидаемая 
продолжительность жизни 
при рождении число лет             

Общий коэффициент 
рождаемости 

число 
родившихся на 
1000 человек 
населения 8,25 9,51 10,28 10,48 10,61 10,74 

Общий коэффициент 
смертности 

число умерших 
на 1000 человек 
населения 26,16 24,49 24,85 24,58 24,39 24,20 



Показатели 

Единица 

измерения 

отчет отчет оценка прогноз 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Коэффициент 
естественного прироста 
населения 

на 1000 человек 
населения -17,91 -14,98 -14,57 -14,10 -13,78 -13,46 

Коэффициент 
миграционного прироста 

на 10 000 
человек 
населения -1,15 55,37 10,87 11,08 11,22 11,35 

 Промышленное производство 

Объем отгруженной 
продукции (услуг) в 
действующих ценах 
организаций млн.руб.  1156,60 1785,40 1970,00 2100,00 2215,00 2330,00 

Индекс промышленного 
производства  % к предыд.году 92,46 172,50 100,00 100,00 100,26 100,26 

Индекс-дефлятор % к предыд.году 115,80 89,45 110,35 106,44 105,20 104,92 

Добыча полезных 

ископаемых               

Объем отгруженных 
товаров собственного 
производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами - 
РАЗДЕЛ C: Добыча 
полезных ископаемых млн. руб.  91,10 95,32 150,00 170,60 186,50 197,64 

Индекс производства - 
РАЗДЕЛ C: Добыча 
полезных ископаемых % к предыд.году   95,90 134,20 103,50 101,50 97,90 

Индекс-дефлятор - 
РАЗДЕЛ C: Добыча 
полезных ископаемых % к предыд.году   109,10 117,30 109,90 107,10 108,20 

Обрабатывающие 

производства               

Объем отгруженных 
товаров собственного млн. руб.  926,10 1586,29 1700,00 1790,68 1868,14 1946,98 



Показатели 

Единица 

измерения 

отчет отчет оценка прогноз 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 

производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами - 
РАЗДЕЛ D: 
Обрабатывающие 
производства 

Индекс производства - 
РАЗДЕЛ D: 
Обрабатывающие 
производства % к предыд.году 80,54 148,56 99,00 100,65 100,51 100,35 

Индекс-дефлятор - 
РАЗДЕЛ D: 
Обрабатывающие 
производства % к предыд.году 118,50 115,30 108,27 104,65 103,80 103,86 

Производство и распределение электроэнергии, газа и воды 

Объем отгруженных 
товаров собственного 
производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами - 
РАЗДЕЛ E: Производство и 
распределение 
электроэнергии, газа и 
воды млн. руб.  139,40 103,79 120,00 138,72 160,36 185,38 

Индекс производства - 
РАЗДЕЛ E: Производство и 
распределение 
электроэнергии, газа и 
воды % к предыд.году 136,20 88,60 100,40 101,40 106,00 105,40 

Индекс-дефлятор - 
РАЗДЕЛ E: Производство и 
распределение 
электроэнергии, газа и % к предыд.году 93,10 136,20 115,00 114,00 109,07 109,67 



Показатели 

Единица 

измерения 

отчет отчет оценка прогноз 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 

воды 

Потребление 

электроэнергии млн.кВт.ч. 26,71 26,65 27,05 27,50 27,50 27,50 

в том числе по группам 
потребителей:               

Базовые потребители млн. кВт. ч.             

Население млн. кВт. ч. 8,95 8,80 9,00 9,10 9,10 9,10 

Прочие потребители млн. кВт. ч.             

Средние тарифы на 
электроэнергию, 
отпущенную различным 
категориям потребителей руб./тыс.кВт.ч             

Индекс тарифов  

за период с 
начала года к 
соотв. периоду 
предыдущего 
года,%             

  

% декабрь к 
декабрю 
предыдущего 
года             

 в том числе:               

Население руб./тыс.кВт.ч             

Индекс тарифов  

за период с 
начала года к 
соотв. периоду 
предыдущего 
года,%             

  

% декабрь к 
декабрю 
предыдущего 
года             

 Сельское хозяйство 



Показатели 

Единица 

измерения 

отчет отчет оценка прогноз 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Продукция сельского 
хозяйства  в хозяйствах 
всех категорий млн.руб.  1213,00 1353,00 897,20 1069,20 1325,60 1557,80 

Индекс производства 
продукции сельского 
хозяйства в хозяйствах 
всех категорий % к предыд.году 94,67 107,60 63,70 111,90 118,30 111,60 

Индекс-дефлятор 
продукции сельского 
хозяйства в хозяйствах 
всех категорий % к предыд.году 121,10 103,70 104,10 106,50 104,80 105,30 

в том числе:               

Растениеводство млн.руб.  875,00 1052,60 599,40 739,90 971,60 1176,60 

Индекс производства 
продукции 
растениеводства % к предыд.году 95,28 116,00 54,70 115,90 125,30 115,00 

Индекс-дефлятор 
продукции 
растениеводства % к предыд.году 121,10 103,70 104,10 106,50 104,80 105,30 

Животноводство млн.руб.  338,00 300,40 297,80 329,30 354,00 381,20 

Индекс производства 
продукции животноводства % к предыд.году 93,13 85,70 95,20 103,80 102,60 102,30 

Индекс-дефлятор 
продукции животноводства % к предыд.году 121,10 103,70 104,10 106,50 104,80 105,30 

Продукция сельского 

хозяйства по категориям 

хозяйств:               

Продукция в 
сельскохозяйственных 
организациях млн. руб.  313,00 401,50 266,20 322,10 391,20 464,20 

Индекс производства 
продукции в 
сельскохозяйственных % к предыд.году 117,00 123,70 61,30 113,60 115,90 112,70 



Показатели 

Единица 

измерения 

отчет отчет оценка прогноз 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 

организациях 

Продукция в крестьянских 
(фермерских) хозяйствах и 
у индивидуальных 
предпринимателей млн. руб.  147,00 178,20 120,60 142,70 181,60 220,50 

Индекс производства 
продукции в крестьянских 
(фермерских) хозяйствах и 
у индивидуальных 
предпринимателей % к предыд.году 124,12 116,90 65,00 111,10 121,40 115,30 

Продукция в хозяйствах 
населения % к предыд.году 753,00 773,30 510,80 604,40 752,80 873,10 

Индекс производства 
продукции в хозяйствах 
населения % к предыд.году 84,11 99,00 63,50 111,10 118,80 110,10 

                

  Производство важнейших видов продукции в натуральном выражении  

Валовой сбор зерна (в весе 
после доработки) тыс. тонн 65,60 75,50 48,00 50,00 55,00 65,00 

Валовой сбор сахарной 
свеклы (фабричной) тыс. тонн             

Валовой сбор масличных 
культур – всего тыс. тонн 0,20 0,80 0,70 0,80 1,30 1,50 

       в том числе 
подсолнечника тыс. тонн             

Валовой сбор картофеля тыс. тонн 35,80 42,10 18,50 25,00 35,00 40,00 

Валовой сбор овощей тыс. тонн 8,49 8,75 5,75 6,00 8,00 8,00 

Производство скота и 
птицы на убой (в живом 
весе) тыс. тонн 2,84 2,59 2,60 2,70 2,80 2,80 

Производство молока тыс. тонн 9,99 7,87 5,91 6,22 6,35 6,50 

Производство яиц млн. штук 6,48 7,04 7,00 7,00 7,00 7,00 

Производство млн.штук 0,00 0,00 0,21 0,50 1,00 1,00 



Показатели 

Единица 

измерения 

отчет отчет оценка прогноз 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 

перепелиных яиц 

Добыча угля тыс. тонн 184,00 178,00 180,00 184,00 188,00 190,00 

Производство мяса, 
включая субпродукты 1 
категории тыс. тонн             

Производство 
цельномолочной 
продукции (в пересчете на 
молоко) тыс. тонн             

Производство сахара-песка тыс. тонн             

Производство масел 
растительных тыс. тонн             

Производство товарной 
пищевой рыбной 
продукции, включая 
консервы рыбные тыс. тонн             

Производство спирта 
этилового из пищевого 
сырья тыс. дкл 169,51 161,00         

Производство водки и 
ликеро-водочных изделий тыс. дкл 88,50 210,00         

Производство вин 
виноградных тыс. дкл             

Производство пива тыс. дкл             

Производство трикотажных 
изделий тыс. штук             

Производство обуви тыс. пар             

Производство топочного 
мазута тыс. тонн             

Производство 
минеральных удобрений (в 
пересчете на 100% 
питательных веществ)  тыс. тонн             



Показатели 

Единица 

измерения 

отчет отчет оценка прогноз 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Производство цемента тыс. тонн             

Производство 
строительного кирпича 

млн. условных 
кирпичей             

Производство блоков и 
камней мелких стеновых 
(без блоков из ячеистого 
бетона) 

млн. условных 
кирпичей             

Производство блоков 
крупных стеновых (включая 
бетонные блоки стен 
подвалов) 

млн. условных 
кирпичей             

Производство блоков 
мелких стеновых из 
ячеистого бетона 

млн. условных 
кирпичей             

Производство готового 
проката черных металлов тыс. тонн             

Производство 
электроэнергии млн. кВт. ч             

в том числе:               

Производство 
электроэнергии, 
вырабатываемой ТЭС млн. кВт. ч             

 Строительство 

Объем выполненных работ 
по виду деятельности 
"строительство" (Раздел F) млн. руб.              

  
% к пред. году в 
сопост.ценах             

Индекс-дефлятор по 
объему работ, 
выполненных по виду 
деятельности 
"строительство" (Раздел F) % к предыд.году             



Показатели 

Единица 

измерения 

отчет отчет оценка прогноз 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 

  Рынок товаров и услуг 

Оборот розничной 
торговли  млн. руб. 1492,80 1680,80 1800,00 1930,00 2125,30 2340,90 

  
% к пред. году в 
сопост.ценах 104,90 100,90 101,60 102,00 105,00 105,00 

Индекс-дефлятор оборота 
розничной торговли % к предыд.году 116,50 111,60 105,40 105,10 104,90 104,90 

Оборот общественного 
питания млн. руб.  12,40 16,12 19,30 21,40 23,60 26,00 

  
% к пред. году в 
сопост.ценах   116,49 113,60 105,60 105,10 105,02 

Индекс цен на продукцию 
общественного питания 

декабрь к 
декабрю 
предыдущего 
года, % 116,50 111,60 105,40 105,10 104,90 104,90 

Объем платных услуг 
населению  млн. руб.  446,30 511,30 570,00 645,00 710,00 770,00 

  
% к пред. году в 
сопост.ценах 102,80 100,50 100,60 102,90 102,90 102,30 

   Инвестиции 

Объем инвестиций (в 
основной капитал) за счет 
всех источников 
финансирования - всего млн. руб.  422,79 526,50 920,60 257,00 277,80 302,80 

Индекс физического 
объема 

% к пред. году в 
сопост.ценах 150,80 117,00 162,50 26,00 100,00 100,00 

Индекс-дефлятор % к предыд.году 117,50 106,44 107,60 107,50 108,10 109,00 

Объем инвестиций в 
основной капитал за счет 
всех источников 
финансирования (без 
субъектов малого 
предпринимательства и млн. руб.  196,69 160,80 220,00 66,50 55,00 46,00 



Показатели 

Единица 

измерения 

отчет отчет оценка прогноз 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 

параметров неформальной 
деятельности) - всего  

Индекс физического 
объема 

% к пред. году в 
сопост.ценах 76,50 76,80 127,10 28,10 82,70 76,70 

Индекс-дефлятор % к предыд.году 117,50 106,44 107,60 107,50 108,10 109,00 

в том числе по источникам 
финансирования:               

     Собственные средства 
организаций млн. руб. 174,49 193,10 196,10 199,60 202,00 204,20 

из них:               

        прибыль млн. руб. 88,00 143,30 144,80 145,60 147,40 149,20 

        амортизация млн. руб. 86,49 49,80 51,30 54,00 54,60 55,00 

      Привлеченные 
средства млн. руб. 248,30 333,40 724,50 57,40 75,80 98,60 

из них:               

бюджетные средства млн. руб. 136,70 104,70 57,47 24,92 24,34 20,00 

        из федерального 
бюджета млн. руб. 20,60 36,70         

        из бюджета области млн. руб. 108,40 66,60 52,96 21,60 22,90 20,00 

        из бюджета 
муниципального 
образования млн. руб. 7,70 1,40 4,45 3,32 1,44   

Иностранные инвестиции тыс. долл. США             

  % к предыд.году             

                

Создание новой стоимости 
за год млн.руб. 725,70 52,22 119,10 105,78 29,90 38,44 

Ликвидация основных 
фондов по полной учетной 
стоимости за год млн.руб. 207,70 1646,52 16,80 17,78 17,90 18,44 

Стоимость основных 
фондов по полной учетной 
стоимости на конец года млн.руб. 2992,00 1397,70 1500,00 1588,00 1600,00 1620,00 



Показатели 

Единица 

измерения 

отчет отчет оценка прогноз 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 

                

 Финансы 

Доходы                

Прибыль прибыльных 
организаций млн.руб. 110,28 180,37 181,27 183,45 186,02 187,51 

Справочно: сальдо 
прибылей и убытков млн.руб. -402,45 -539,23 30,73 38,46 46,95 61,05 

Амортизация основных 
фондов, начисленная за 
год млн.руб. 94,40 54,20 57,00 60,00 60,80 61,50 

Налоги на прибыль, 
доходы млн.руб. 182,10 201,70 231,73 244,00 260,18 274,96 

Налог на прибыль 
организаций млн.руб. 18,60 29,76 34,00 36,00 37,00 37,50 

Налог на доходы 
физических лиц млн.руб. 163,50 171,94 197,73 208,12 223,18 237,46 

Налоги и взносы на 
социальные нужды млн.руб. 230,00           

Налоги на товары (работы, 
услуги), реализуемые на 
территории Российской 
Федерации млн.руб. 201,60           

из них:               

Налог на добавленную 
стоимость  млн.руб. 105,50           

Акцизы  млн.руб. 96,10           

Налоги на совокупный 
доход млн.руб. 21,34 23,16 25,00 27,00 29,20 31,50 

Налоги на имущество млн.руб. 18,89 17,60 37,80 43,80 43,80 44,00 

Налоги, сборы и 
регулярные платежи за 
пользование природными 
ресурсами млн.руб.             



Показатели 

Единица 

измерения 

отчет отчет оценка прогноз 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 

из них:               

налог на добычу полезных 
ископаемых млн.руб.             

Прочие налоговые доходы млн.руб. 3,37 2,90 9,70 9,50 9,60 9,80 

Неналоговые доходы млн.руб. 51,70 25,85 36,00 13,20 13,20 14,60 

Прочие доходы млн.руб.   228,70 667,03 32,48 51,46 78,60 

Итого доходов млн.руб. 913,68 734,48 1245,53 613,43 654,26 702,47 

Сальдо взаимоотношений 
с федеральным и 
областным уровнями 
власти млн.руб. 1154,11 1824,08 2144,20 2155,51 2413,55 2731,54 

Средства, передаваемые 
на федеральный и 
областной уровни власти млн.руб. 557,37 124,09 155,61 164,83 173,34 181,38 

в федеральный бюджет млн.руб. 130,68 4,53 5,60 4,40 4,50 4,65 

в бюджет области   196,69 117,26 147,51 157,73 165,92 173,58 

часть единого социального 
налога, централизуемая 
государственными 
внебюджетными фондами млн.руб. 230,00 2,30 2,50 2,70 2,92 3,15 

Средства, получаемые от 
федерального и 
областного уровней власти млн.руб. 1711,48 1948,17 2299,81 2320,34 2586,89 2912,92 

из федерального бюджета млн.руб. 346,43 84,57 53,55 57,84 61,89 66,22 

из бюджета области   484,05 527,20 716,06 512,90 528,50 540,80 

от государственных 
внебюджетных фондов млн.руб. 881,00 1336,40 1530,20 1749,60 1996,50 2305,90 

Всего доходов млн.руб. 2067,79 2558,56 3389,73 2768,94 3067,81 3434,01 

                

Расходы  млн.руб.             

Расходы за чет средств, 
остающихся в млн.руб. 174,49 193,10 196,10 199,60 202,00 204,20 



Показатели 

Единица 

измерения 

отчет отчет оценка прогноз 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 

распоряжении организаций 

из них:               

на инвестиции млн.руб. 174,49 193,10 196,10 199,60 202,00 204,20 

Затраты на 
государственные 
инвестиции млн.руб. 136,70 104,70 57,47 24,92 24,34 20,00 

из них за счет:               

средств федерального 
бюджета млн.руб. 20,60 36,70         

средств бюджета области млн.руб. 108,40 66,60 52,96 21,60 22,90 20,00 

средств бюджета 
муниципального 
образования   7,70 1,40 4,45 3,32 1,44   

Общегосударственные 
вопросы млн.руб. 62,40 67,10 66,70 67,70 70,50 74,10 

обслуживание  
муниципального долга млн.руб. 2,00 3,80 3,60 3,00 3,50 3,50 

фундаментальные 
исследования млн.руб.             

Национальная оборона млн.руб. 0,60 1,00 1,00 1,00 1,10 1,20 

Национальная 
безопасность и 
правоохранительная 
деятельность млн.руб. 1,40 1,00 1,30 1,10 1,10 1,10 

Национальная экономика млн.руб. 7,00 5,50 1,20 1,10 1,10 1,10 

Жилищно-коммунальное 
хозяйство млн.руб. 130,70 45,20 161,50 21,60 24,30 26,50 

Охрана окружающей среды млн.руб.             

Социально-культурные 
мероприятия млн.руб. 1550,88 1857,05 2147,40 2358,30 2655,20 2988,30 

из них:               

образование млн.руб. 220,20 239,70 258,90 259,40 262,90 268,30 

культура, кинематография млн.руб. 26,10 25,50 26,00 28,20 30,30 32,30 



Показатели 

Единица 

измерения 

отчет отчет оценка прогноз 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 

и средства массовой 
информации 

здравоохранение и спорт млн.руб. 90,70 89,40 98,00 112,90 113,10 112,40 

социальная политика млн.руб. 1213,88 1502,45 1764,50 1957,80 2248,90 2575,30 

в том числе:               

пенсионное обеспечение млн.руб. 1106,65 1086,90 1258,90 1452,20 1672,30 1952,80 

социальное обеспечение 
населения млн.руб. 107,23 415,55 505,60 535,40 576,60 622,50 

Прочие расходы млн.руб. 111,60 256,27 696,65 62,41 81,06 109,25 

Всего расходов млн.руб. 2177,77 2534,72 3332,92 2740,73 3064,20 3429,25 

Превышение доходов над 
расходами (+), или 
расходов на доходами (-) млн.руб. -109,98 23,84 56,81 28,21 3,61 4,76 

                

 Денежные доходы и расходы населения 

Денежные доходы 
населения млн.руб. 2498,75 2980,57 3423,00 3770,80 4176,40 4657,25 

в том числе:               

доходы от 
предпринимательской 
деятельности млн.руб. 140,00 161,00 177,00 190,00 200,00 220,00 

оплата труда млн.руб. 1124,40 1322,60 1521,00 1600,90 1716,80 1826,60 

социальные выплаты - 
всего млн.руб. 1209,20 1471,80 1697,80 1952,40 2232,40 2582,40 

пенсии млн.руб. 881,00 1084,70 1255,40 1450,00 1670,00 1950,00 

пособия и социальная 
помощь млн.руб. 325,80 384,70 440,00 500,00 560,00 630,00 

стипендии млн.руб. 2,40 2,40 2,40 2,40 2,40 2,40 

доходы от собственности млн.руб.             

другие доходы млн.руб. 25,15 25,17 27,20 27,50 27,20 28,25 

Реальные располагаемые 
денежные доходы % к предыд.году 110,10 106,50 106,48 102,10 102,60 103,40 



Показатели 

Единица 

измерения 

отчет отчет оценка прогноз 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 

населения 

Денежные доходы в 
расчете на душу населения 
в месяц рублей 4786,88 5803,30 6743,50 7571,90 8488,60 9582,80 

Расходы населения млн.руб. 2484,10 2924,76 3115,30 3405,00 3770,30 4160,90 

в том числе:               

покупка товаров и оплата 
услуг млн.руб. 1939,10 2192,10 2370,00 2575,00 2835,30 3110,90 

из них покупка товаров млн.руб. 1492,80 1680,80 1800,00 1930,00 2125,30 2340,90 

обязательные платежи и 
разнообразные взносы млн.руб. 320,00 358,40 410,00 450,00 500,00 560,00 

прочие расходы млн.руб. 225,00 374,26 335,30 380,00 435,00 490,00 

Превышение доходов над 
расходами (+), или 
расходов над доходами (-) млн.руб. 14,65 55,81 307,70 365,80 406,10 496,35 

                

 Труд и занятость 

Численность трудовых 
ресурсов тыс. человек 21,80 23,81 23,89 23,73 23,72 23,72 

Численность занятых в 
экономике (среднегодовая) тыс. человек 17,40 17,40 17,45 17,53 17,52 17,52 

Распределение 
среднегодовой 
численности занятых в 
экономике по формам 
собственности:               

на предприятиях и в 
организациях 
государственной и 
муниципальной форм 
собственности тыс. человек 5,32 5,10 5,12 5,06 5,05 5,05 

в общественных 
объединениях и тыс. человек 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09 



Показатели 

Единица 

измерения 

отчет отчет оценка прогноз 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 

организациях 

на предприятиях и 
организациях со 
смешанной формой 
собственности тыс. человек             

в предприятиях с 
иностранным участием тыс. человек             

в частном секторе тыс. человек 11,99 12,21 12,24 12,38 12,38 12,38 

в том числе занятые:               

в крестьянских 
(фермерских) хозяйствах 
(включая наемных 
работников) тыс. человек 0,14 0,14 0,14 0,14 0,14 0,14 

на частных предприятиях тыс. человек 7,36 7,30 7,30 7,57 7,57 7,47 

индивидуальным трудом и 
по найму у отдельных 
граждан, включая занятых 
в домашнем хозяйстве 
производством товаров и 
услуг для реализации 
(включая личное 
подсобное хозяйство) тыс. человек 4,49 4,76 4,80 4,67 4,67 4,77 

Учащиеся в 
трудоспособном возрасте, 
обучающиеся с отрывом от 
производства тыс. человек 1,50 1,49 1,41 1,48 1,48 1,48 

Трудоспособные лица в 
трудоспособном возрасте, 
не занятые трудовой 
деятельностью и учебой тыс. человек 1,50 4,92 5,03 4,72 4,72 4,72 

Трудовая миграция  тыс. человек 1,02 1,40 4,40 4,40 4,38 4,38 

Уровень безработицы (по 
методологии МОТ) %   8,00 7,20 5,00 4,80 4,50 



Показатели 

Единица 

измерения 

отчет отчет оценка прогноз 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Уровень 
зарегистрированной 
безработицы % 1,26 2,67 2,40 2,00 1,60 1,50 

Численность безработных, 
рассчитанная по 
методологии МОТ тыс. человек   4,20 5,00 4,30 3,90 3,60 

Численность безработных, 
зарегистрированных в  
службах занятости тыс. человек 0,93 0,47 0,47 1,50 1,30 1,20 

Численность незанятых 
граждан, 
зарегистрированных в 
органах государственной 
службы занятости, в 
расчете на одну 
заявленную вакансию человек 2,11 5,76 2,40 2,10 2,00 2,00 

Среднесписочная 
численность работников 
организаций - всего тыс. человек 12,64 9,09 9,10 12,72 12,71 12,61 

Фонд начисленной 
заработной платы всех 
работников млн.руб.  1124,40 1322,60 1521,00 160,90 1716,80 1826,60 

Выплаты социального 
характера - всего млн.руб.  20,50 20,20 23,10 24,50 25,50 26,70 

                

  Развитие социальной сферы 

Численность детей в 
дошкольных 
образовательных 
учреждениях тыс.человек 1,13 1,16 1,16 1,18 1,20 1,22 

Численность учащихся в 
учреждениях:               

общеобразовательных человек 3,82 3,63 3,49 3,46 3,43 3,45 



Показатели 

Единица 

измерения 

отчет отчет оценка прогноз 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 

начального 
профессионального 
образования тыс.человек             

среднего 
профессионального 
образования тыс.человек 0,21 0,24 0,22 0,19 0,20 0,20 

высшего 
профессионального 
образования тыс.человек             

Выпуск специалистов:               

со средним 
профессиональным 
образованием человек 80,00 93,00 79,00 68,00 70,00 70,00 

с высшим 
профессиональным 
образованием человек             

Численность обучающихся 
в первую смену в дневных 
учреждениях общего 
образования в % к общему 
числу обучающихся в этих 
учреждениях  % 94,20 95,30 97,10 97,10 97,10 97,10 

город  % 93,00 94,20 96,60 96,60 96,60 96,60 

село  % 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

Число заболеваний, 
зарегистрированных у 
больных с впервые 
установленным диагнозом  

единиц на 100 
тыс. населения 89086,60 143968 124247 119570 116036 105995 

Обеспеченность:               

больничными койками 
 коек на 10 тыс. 
населения 77,40 67,10 70,20 56,00 51,40 51,60 

в том числе койками               

интенсивного лечения   коек на 10 тыс. 33,40 27,70 29,00 23,30 20,50 20,60 



Показатели 

Единица 

измерения 

отчет отчет оценка прогноз 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 

населения 

восстановительного 
лечения  

 коек на 10 тыс. 
населения 18,90 16,60 17,30 13,60 11,70 11,70 

для лечения хронических 
больных 

 коек на 10 тыс. 
населения 22,00 22,70 23,80 19,00 19,10 19,20 

в стационарных 
учреждениях социального 
обслуживания для 
престарелых и инвалидов 
(взрослых и детей) 

мест на 10 тыс. 
Населения 26,20           

стационаров дневного 
пребывания 

 мест на 10 тыс. 
населения 14,50 9,10 9,50 9,50 9,60 9,60 

амбулаторно-
поликлиническими 
учреждениями 

посещений в 
смену на 10 тыс. 
населения 128,50 128,40 134,30 125,10 125,30 125,60 

врачами 
чел. на 10 тыс. 
населения 13,80 13,60 14,00 13,80 13,60 13,40 

в том числе:               

врачами общей практики 
(семейными врачами) 

чел. на 10 тыс. 
населения 0,80 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

средним медицинским 
персоналом 

чел. на 10 тыс. 
населения 77,20 74,70 78,00 73,50 69,30 67,10 

общедоступными  
библиотеками 

учрежд. на 100 
тыс.населения 38,00 38,00 37,00 37,00 37,00 37,00 

учреждениями культурно-
досугового типа 

учрежд. на 100 
тыс.населения 26,00 26,00 25,00 25,00 25,00 25,00 

дошкольными 
образовательными 
учреждениями 

мест на 1 000 
детей в возрасте 
1-6 лет 1,33 1,22 1,20 1,17 1,12 1,10 

Ввод в действие жилых 
домов  

тыс. кв. м общей 
площади 7,88 2,85 8,50 6,00 6,00 6,00 

в том числе за счет:               

средств федерального тыс. кв. м общей     5,00 2,50 2,50 2,50 



Показатели 

Единица 

измерения 

отчет отчет оценка прогноз 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 

бюджета площади 

средств бюджетов 
субъектов Российской 
Федерации и средств 
местного бюджета 

тыс. кв. м общей 
площади 5,24   1,00 0,50 0,50 0,50 

из общего итога - 
индивидуальные жилые 
дома, построенные 
населением за свой счет и 
с помощью кредитов 

тыс. кв. м общей 
площади 2,64 2,85 2,50 3,00 3,00 3,00 

Общая площадь жилых 
помещений, приходящаяся 
в среднем на 1 жителя  (на 
конец года) кв. м 26,23 26,73 27,17 27,70 28,18 28,18 

Стоимость 
предоставляемых 
населению жилищно-
коммунальных услуг, 
рассчитанная по 
экономически 
обоснованным тарифам тыс. руб. 157200,00 181559,2 206971,60 228105,4 250916,30 276007,0 

Фактический уровень 
платежей населения за 
жилое помещение  и 
коммунальные услуги  % 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

 
 
 
Председатель комитета экономического развития   Н.А.Демидкина 


